Diretoria Executiva

Ata de Reunião - DIREX-EBC

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 30 DE JANEIRO DE 2025

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e seis minutos,
reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de reunião da Presidência da Empresa Brasil de
Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping
Venâncio 2000, Brasília/DF, em conformidade com o art. 57 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela
Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE de 23 de abril de
2024. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente, JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral,
MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA; da Diretora de Conteúdo e Programação, ANTONIA SOARES
PELLEGRINO; do Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia, BRAULIO COSTA RIBEIRO; e da Diretora de
Jornalismo e Diretora de Administração, Finanças e Pessoas substituta, MARIA APARECIDA GESTEIRA E
MATOS, consoante a Portaria-Presidente nº 1010/2023; ausente a Diretora de Administração, Finanças e
Pessoas, SABRINA GABETO SOARES, que se encontra em período de férias. A reunião contou, ainda, com a
participação, por meio de videoconferência, do Superintendente de Comunicação Digital e Mídias Sociais
substituto, GUILHERME BRANDÃO MOREIRA, consoante a Ordem de Serviço nº 001/2025/PRESI/EBC; do
Auditor-Chefe substituto, ANTONIO GERARDO DE OLIVEIRA JÚNIOR, consoante a Deliberação do Conselho
de Administração (CONSAD) nº 17, de 24 de abril de 2021; da Consultora Jurídica, CYNTHIA PÓVOA DE
ARAGÃO; do Secretário-Executivo, FILIPE PENA MALVAR; e da Chefe de Gabinete Executivo, TALITA
CAVALCANTE SOARES DE MOURA. O Assessor da Secretaria Executiva, DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA,
consoante a ordem de Serviço nº 10/2024/SECEX/PRESI, secretariou a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA:
Item 1.1 APROVADA a Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 16 de janeiro de 2025. Item 1.2 DELIBERAR sobre a
relação de contratos relativos a despesas de custeio para fins do disposto na Portaria SECOM nº 04, de 22 de
março de 2023. O Gerente-Executivo de Licitações e Contratos, ABÍLIO AUGUSTO MAIA PINTO, participou
deste item da pauta. O Gerente-Executivo mencionou o disposto no Decreto nº 10.193, de 2019, no Decreto
nº 11.401, de 2023, e na Deliberação DIREX nº 26, de 30 de março de 2023. Em seguida, exibiu a relação de
novas contratações e prorrogações de contratos expedidas. A DIREX APROVOU a inserção dos dados
estabelecidos na Deliberação DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto
nº 10.193, de 2019, referentes aos processos de contratação e prorrogação de contratos de custeio na
Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor, ou em outro instrumento também aprovado por
este Colegiado, tendo em vista a utilização inicial de rubricas orçamentárias com códigos de Plano Interno
(PI) genéricos, havendo a subdivisão no momento da solicitação de disponibilidade orçamentária e a efetiva
emissão da Nota de Empenho, previstas no contexto de planejamento orçamentário e remanejamento de
recursos entre contas, sem ultrapassar os valores aprovados; e APROVOU as autorizações de novas
contratações e prorrogações de contratos expedidas e licenciamentos, inclusive as contratações de bens,
serviços e obras ou a realização de outras despesas, de custeio ou investimento, com valor superior a R$
3.000.000,00 (três milhões), bem como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões), em atendimento às
Diretrizes de Alçada, nos termos da Deliberação nº 8/2025. O Gerente-Executivo agradeceu a oportunidade
e se retirou da reunião. Item 1.3 retirado de pauta, tendo em vista a celebração do acordo coletivo de
trabalho – biênio 2024/2026. Item 1.4 DELIBERAR sobre a remoção, de ofício, do empregado Gilberto
Gonçalves Costa, Cargo JC/Jornalista, Matrícula 12.393, de Brasília/DF para ao Rio de Janeiro/RJ. A Diretora
de Jornalismo e Diretora de Administração, Finanças e Pessoas substituta, MARIA APARECIDA MATOS,
apresentou um breve contexto que ensejou na decisão de remover o empregado supramencionado e

25/02/2025, 14:17 SEI/EBC - 0036416 - Ata de Reunião

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41843&infra_sistema… 1/4

explicou que a remoção de ofício está prevista no Item 5.2 da Norma de Remoção – NOR 309, indicando a
necessidade de submetê-la à Diretoria Executiva para que seja avaliada, dentre outros aspectos, a existência
de disponibilidade orçamentária. Em seguida, detalhou o valor da ajuda de custo, já considerando o Acordo
Coletivo de Trabalho (ACT) para o biênio 2024/2026, e informou que há disponibilidade orçamentária. A
DIREX APROVOU a remoção, de ofício, do empregado Gilberto Gonçalves Costa, JC/Jornalista,
Matrícula12393, de Brasília/DF para o Rio de Janeiro/RJ, nos termos da Deliberação nº 9/2025. A Gerente-
Executiva de Gestão Estratégica, MARISA AMADO DOS SANTOS, participou dos itens 1.5, 1.6 e 2.1 da pauta.
Item 1.5 DELIBERAR sobre a proposta de alteração da Modelagem da Estrutura Organizacional da EBC. A
Gerente de Desenvolvimento Organizacional, CAMILA CARVALHO PEREIRA, participou deste item da pauta.
A Gerente apresentou a proposta de alteração da Modelagem da Estrutura Organizacional que, no âmbito
da Diretoria de Administração, Finanças e Pessoas, consiste na mudança da estrutura subordinada ao
Gabinete, envolvendo a extinção da Coordenação de Análise e Validação de Artefatos para Aquisições,
Contratações e Parcerias Administrativas (CAVAC) e a criação da Coordenação de Gestão do Sistema
Eletrônico de Informações (CGSEI) dedicada à manutenção, controle e gestão do Sistema de Eletrônico de
Informações – SEI. Informou que a Consultoria Jurídica emitiu o Parecer Jurídico de Mérito nº
13/2025/GJDPP/CONCS/CONJU/PRESI-EBC, que opina pela regularidade jurídica da minuta de alteração da
Modelagem da Estrutura Organizacional da EBC, e que a Diretoria de Administração, Finanças e Pessoas
registrou a manutenção dos limites estabelecidos pela Secretaria de Coordenação e Governança das
Empresas Estatais (SEST/MGI). A DIREX APROVOU atualização da Modelagem da Estrutura Organizacional,
nos termos da Deliberação nº 10/2025. Da mesma forma, a Gerente de Desenvolvimento Organizacional,
apresentou a proposta de alteração que, no âmbito da Diretoria de Operações, Engenharia e Tecnologia,
consiste em alterações de nomenclatura nas coordenações vinculadas ao Gabinete, e criação, extinção e
alteração de nomenclatura das unidades vinculadas à Gerência Executiva de Operações, à Gerência
Executiva de Engenharia e à Gerência Executiva de Tecnologia da Informação. O Diretor de Operações,
Engenharia e Tecnologia, BRAULIO RIBEIRO, explicou que as amplas mudanças na diretoria foram pensadas
com foco nos macroprocessos, objetivando reforçar áreas estratégicas e de operações, levando em conta
uma distribuição aprimorada entre a sede e as regionais da Empresa. A Gerente CAMILA CARVALHO
acrescentou a Diretoria de Administração, Finanças e Pessoas registrou a manutenção dos limites
estabelecidos pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais (SEST/MGI). A DIREX
APROVOU atualização da Modelagem da Estrutura Organizacional, nos termos da Deliberação nº 12/2025. A
Gerente agradeceu a todos e se retirou da reunião. Item 1.6 DELIBERAR sobre a 1ª Revisão da Carteira de
Planos de Ação 2025. A Gerente de Planejamento e Avaliação, POLIANA CONCEIÇÃO DE JESUS GOMES,
participou deste item da pauta. A Gerente explicou que a revisão periódica da Carteira de Planos de Ação
está prevista no Plano de Negócios e tem o objetivo de distribuir o orçamento atualmente liberado,
conforme sua execução até o momento. A Gerente-Executiva de Gestão Estratégica, MARISA SANTOS,
acrescentou que, considerando a utilização de 99,95% do orçamento disponível de custeio (discricionário),
até que a EBC receba acréscimo de dotações, será necessário que cada área avalie criteriosamente e priorize
a execução das atividades e pagamentos de despesas urgentes. A DIREX tomou conhecimento e APROVOU a
1ª revisão da Carteira de Plano de Ações 2025, nos termos da Deliberação nº 11/2025. Item 2.1 INFORME
sobre a Carteira de Planos de Ações 2024 com a posição do encerramento do ano. A Gerente POLIANA
GOMES apresentou a Carteira de Planos de Ações 2024 com a execução até o dia 31 de dezembro de 2024,
com o encerramento do ano, com base no Estatuto Social da EBC, que prevê a elaboração e
acompanhamento do Plano de Negócios, assim como o acompanhamento da execução orçamentária pela
Diretoria Executiva. A DIREX tomou conhecimento. As Gerentes agradeceram a todos e se retiraram da
reunião. Participaram dos itens 2.2 e 2.3 a Gerente-Executiva de Marketing e Negócios, ANA CAROLINA DA
SILVA MACHADO, o Gerente de Gestão de Marcas Institucionais e Identidades Visuais, VINICIUS
GONÇALVES SPANGHERO, a Coordenadora de Planejamento de Marketing, MARINA DIAS DE GODOY
ESTEVAM, o Coordenador de Criação de Identidades Visuais e Produtos Institucionais, PÉRICLES DO
PATROCÍNIO SILVA, e a empregada Coordenação de Criação de Identidades Visuais para Produtos
Comerciais, LIA MAGALHÃES GRAÇA SILVA. Item 2.2 INFORME sobre a marca da cobertura da EBC no Brics.
Foi apresentada a marca da EBC e seus veículos para utilização durante a cobertura do evento, bem como,
foram detalhados o processo criativo e o objetivo ao conceber o modelo proposto. A DIREX tomou
conhecimento, bem como solicitou ajustes a serem discutidos com a Diretoria de Jornalismo. Item 2.3
INFORME sobre o plano de ação para a cobertura do Carnaval 2025. Foi apresentada a marca da EBC e seus
veículos para utilização durante a cobertura do evento, bem como, foram detalhados o processo criativo e o
objetivo ao conceber o modelo proposto. A DIREX tomou conhecimento, bem como solicitou ajustes a

25/02/2025, 14:17 SEI/EBC - 0036416 - Ata de Reunião

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41843&infra_sistema… 2/4

serem discutidos com a Diretoria de Conteúdo e Programação. A equipe de marketing presente agradeceu a
oportunidade e se retirou da reunião. Item 2.4 INFORME sobre a Ação Civil Pública nº 5050136-
77.2019.4.02.5101/RJ - Praça Maranhão: Avaliação e possibilidades. A Diretora-Geral, MAÍRA
BITTENCOURT, apresentou informações sobre o andamento da ação, explicando o contexto que a originou e
os possíveis desfechos resultantes do trânsito em julgado. Item 2.5 INFORME sobre as emissoras integrantes
da Rede Nacional de Comunicação Pública (RNCP) com programação especial para o Carnaval de 2025. A
Diretora-Geral apresentou o planejamento da contribuição das emissoras parceiras, integrantes da RNCP, na
cobertura do Carnaval 2025, com foco nas localizadas nas cidades onde há maior visibilidade de sua tradição
carnavalesca local a nível nacional. O Diretor-Presidente, JEANSLEY LIMA, agradeceu à presença de todos e
encerrou a reunião às doze horas e onze minutos.

Assinado eletronicamente
JEANSLEY LIMA

Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente
MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA

Diretora-Geral

Assinado eletronicamente
ANTONIA SOARES PELLEGRINO

Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente
BRAULIO COSTA RIBEIRO

Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo e Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas substituta,
consoante a Portaria-Presidente nº 1010/2023

Assinado eletronicamente
DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA

Assessor substituto

25/02/2025, 14:17 SEI/EBC - 0036416 - Ata de Reunião

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41843&infra_sistema… 3/4

Documento assinado eletronicamente por Antonia Soares Pellegrino, Diretor(a) de Conteúdo e
Programação, em 14/02/2025, às 13:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Braulio Costa Ribeiro, Diretor(a) de Operações,
Engenharia e Tecnologia, em 14/02/2025, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jeansley Charlles De Lima, Diretor(a)-Presidente, em
17/02/2025, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maira Carneiro Bittencourt Maia, Diretor(a)-Geral,
em 18/02/2025, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Aparecida Gesteira E Matos, Diretor(a) de
Jornalismo, em 18/02/2025, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Daniel De Castro Teixeira, Assessor(a), em
25/02/2025, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0036416 e
o código CRC F65EF5BD.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-001899/2025-06 SEI nº 0036416

25/02/2025, 14:17 SEI/EBC - 0036416 - Ata de Reunião

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41843&infra_sistema… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Diretoria Executiva

Extrato - DIREX-EBC

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 30 DE JANEIRO DE 2025

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

 ANEXO

DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 8/2025: APROVADA a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação DIREX nº 26/2023,
para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº 10.193, de 2019, referentes aos processos de
contratação e prorrogação de contratos de custeio na Carteira de Planos de Ação do Plano de Negócios em
vigor, ou em outro instrumento também aprovado por este Colegiado, tendo em vista a utilização inicial de
rubricas orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos, havendo a subdivisão no momento da
solicitação de disponibilidade orçamentária e a efetiva emissão da Nota de Empenho, previstas no contexto
de planejamento orçamentário e remanejamento de recursos entre contas, sem ultrapassar os valores
aprovados; e APROVADAS as autorizações de novas contratações e prorrogações de contratos Expedidas e
licenciamentos, inclusive as contratações de bens, serviços e obras ou a realização de outras despesas, de
custeio ou investimento, com valor superior a R$ 3.000.000,00 (três milhões), bem como inferior a
R$10.000.000,00 (dez milhões), em atendimento às Diretrizes de Alçada.
Deliberação nº 9/2025: APROVADA a remoção, de ofício, do empregado Gilberto Gonçalves Costa,
JC/Jornalista, Matrícula12393, de Brasília/DF para o Rio de Janeiro/RJ; ao referido empregado serão
concedidos ajuda de custo, transporte e licença remunerada de 7 (sete) dias corridos entre o último dia de
trabalho na unidade de origem e o primeiro dia no local de destino, nos termos do item 6.1 da Norma de
Remoção – NOR 309.
Deliberação nº 10/2025: APROVADA a atualização da Modelagem da Estrutura Organizacional.
Deliberação nº 11/2025: APROVADA a 1ª revisão da Carteira de Plano de Ações 2025.
Deliberação nº 12/2025: APROVADA a atualização da Modelagem da Estrutura Organizacional.

Assinado eletronicamente
JEANSLEY LIMA

Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente
MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA

Diretora-Geral

Assinado eletronicamente
ANTONIA SOARES PELLEGRINO

Assinado eletronicamente
BRAULIO COSTA RIBEIRO

25/02/2025, 14:17 SEI/EBC - 0036434 - Extrato

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41863&infra_sistema… 1/2

Diretora de Conteúdo e Programação Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo e Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas substituta,
consoante a Portaria-Presidente nº 1010/2023

Documento assinado eletronicamente por Antonia Soares Pellegrino, Diretor(a) de Conteúdo e
Programação, em 14/02/2025, às 13:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Braulio Costa Ribeiro, Diretor(a) de Operações,
Engenharia e Tecnologia, em 14/02/2025, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jeansley Charlles De Lima, Diretor(a)-Presidente, em
17/02/2025, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maira Carneiro Bittencourt Maia, Diretor(a)-Geral,
em 18/02/2025, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Aparecida Gesteira E Matos, Diretor(a) de
Jornalismo, em 18/02/2025, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0036434 e
o código CRC D64E8D0D.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-001899/2025-06 SEI nº 0036434

25/02/2025, 14:17 SEI/EBC - 0036434 - Extrato

https://sei.ebc.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=41863&infra_sistema… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0